Difatti *Iohannes* imposta le autenticazioni d'abbreviature a nome di un organo collegiale compatto, gerarchicamente descritto in blocco (baiulo, giudici, notaio degli atti e testimoni), e cura inoltre di evidenziare il consolidamento del proprio ruolo introducendo nella corroborazione il genitivo *mei* per ribadire ulteriormente la paternità della scrittura

« Nos n. ... **baiulus**, nn. **iudices** ..., n. **puplicus** ... et **actorum** causarum civilium **notarius**, nn. testes ... fatemur, notum facimus et testamur quod ... **sedentibus** ... pro tribunali in curia Barensi ... veniens n. ... et presens ... scriptum **puplicum** ... factum et scriptum est per manus **mei notarii** ... » (1343, 1357).

Per le autenticazioni di documenti egli invece si affida al modello d'inizio secolo e pertanto la corte figura essere costituita daccapo dal baiulo e dai giudici, mentre notaio degli atti e testimoni presenziano

« Nos n. ... **baiulus**, nn. **iudices** ... presenti **puplico** scripto fatemur, notum facimus et testamur quod ... **sedentibus nobis pro tribunali** ... **presentibus** ibidem nobiscum **in nostra curia** ... notario n. et **actorum** curie causarum civilium regia autoritate **notario** et subscriptis Bari civibus testibus ... ante presenciam nostram ad dictam curiam veniens n. ... in presentem **puplicam** formam reddegimus et scribi ... **mandavimus** ... per manus **actorum notarii supradicti** ... Quod scripsi ego ... » (1362, 1376).

La differenziazione parrebbe peraltro denotare un tentennamento del rogatario su come procedere nella composizione e su quali termini adoperare; per esempio, per designare le autenticazioni d'abbreviature egli ricorre nel 1343 alla espressione *puplicacionis, autenticacionis seu reconciliacionis scriptum puplicum*, rispolverando il termine *reconciliatio* riservato tradizionalmente ai casi di documenti incompleti, e nel 1357 alla formula *puplicacionis scriptum puplicum*; per le copie di documenti, nel 1362 evita definizioni, adoperando soltanto i participi *signatum* e *roboratum* e il relativo *quod*, mentre nel 1376 recupera il sostantivo inusitato *autenticum* (*et mandavimus presens autenticum scribi per manus notarii* ...), che sintomaticamente lascia monco nel passaggio conclusivo della corroborazione (*Quod presens instrumentum autenti scripsi ego idem* ...) ²⁵.

²⁴ *Iohannes de Gualterio* (ABSNa: L7, 1343; N2, 1357; O7, 1362; Q1, 1376), *Iohannes Nicolai* (ACM 262, 1346).

²⁵ Nella seconda metà del XIII secolo e per quasi un secolo l'autenticazione rilasciata al di fuori del tribunale fu definita generalmente mediante l'espressione *autenticacionis scriptum*, impiegata anche in varie